
ПОСТАНОВЛЕНИЯ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ
Об утверждении проекта планировки территории, ограниченной проектируемым проездом № 3453,  
территорией объекта природного комплекса № 104 Северо-Восточного административного округа города 
Москвы «Озелененная территория МГСУ с прудом», границей Северо-Восточного административного округа  
города Москвы, территорией объекта природного комплекса № 105 Северо-Восточного административного 
округа города Москвы «Спецтерритория по Ярославскому шоссе» 
от 05.12.17 № 961-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               2
Об утверждении проекта планировки территории линейного объекта – инженерные  
сети комплекса «Г» Южное Бутово (второй пусковой комплекс) 
от 05.12.17 № 962-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              44
Об утверждении проекта планировки территории линейных объектов – дюкер  
водопровода 2Д400 мм и водопровод-связка Д600 мм 
от 05.12.17 № 963-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              52
Об утверждении проекта планировки территории линейного объекта — внешние инженерные сети  
для обеспечения жилой застройки коттеджного поселка «Певчее»,  
расположенного вблизи деревни Клоково поселения Первомайское города Москвы 
от 05.12.17 № 964-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              59
Об утверждении проекта планировки территории линейного объекта – участка улично-дорожной сети  
от проектируемого проезда № 7099 до проектируемого проезда № 7154 
от 05.12.17 № 965-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              84
О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП 
от 12.12.17 № 977-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              91
О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП 
от 12.12.17 № 980-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              94
О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП 
от 12.12.17 № 981-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              97

ПРИКАЗЫ ДЕПАРТАМЕНТА ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ПОЛИТИКИ 
И РАЗВИТИЯ ГОРОДА МОСКВЫ

О корректировке долгосрочных тарифов на тепловую энергию (мощность), поставляемую потребителям 
Федеральным государственным унитарным предприятием «Научно-технический центр «Атлас», на 2018 год  
от 08.12.17 № 363-ТР . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              100

ИНФОРМАЦИЯ
«Об изъятии для государственных нужд земельных участков и (или) иных объектов недвижимого  
имущества для целей строительства объекта: ТПУ «Озерная» . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          102

С О Д Е Р Ж А Н И Е

Вестник Спецвыпуск
№ 41

Индекс по каталогу
Агентство «Роспечать»

73748

декабрь 2017



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы2

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРОЕКТА ПЛАНИРОВКИ ТЕРРИТОРИИ, ОГРАНИЧЕННОЙ

ПРОЕКТИРУЕМЫМ ПРОЕЗДОМ № 3453, ТЕРРИТОРИЕЙ ОБЪЕКТА ПРИРОДНОГО

КОМПЛЕКСА № 104 СЕВЕРО-ВОСТОЧНОГО АДМИНИСТРАТИВНОГО ОКРУГА 

ГОРОДА МОСКВЫ «ОЗЕЛЕНЕННАЯ ТЕРРИТОРИЯ МГСУ С ПРУДОМ», ГРАНИЦЕЙ 

СЕВЕРО-ВОСТОЧНОГО АДМИНИСТРАТИВНОГО ОКРУГА ГОРОДА МОСКВЫ, ТЕРРИТОРИЕЙ

ОБЪЕКТА ПРИРОДНОГО КОМПЛЕКСА № 105 СЕВЕРО-ВОСТОЧНОГО АДМИНИСТРАТИВНОГО

ОКРУГА ГОРОДА МОСКВЫ «СПЕЦТЕРРИТОРИЯ ПО ЯРОСЛАВСКОМУ ШОССЕ»

Постановление Правительства Москвы от 5 декабря 2017 года № 961-ПП

ПОСТАНОВЛЕНИЯ 
ПРАВИТЕЛЬСТВА 

МОСКВЫ

В соответствии с Градостроительным кодексом горо-
да Москвы, постановлениями Правительства Москвы от 
6 апреля 2010 г. № 270-ПП «Об утверждении Положения 
о  составе, порядке подготовки, согласования и  пред-
ставления на утверждение проектов планировки терри-
торий в городе Москве» и от 28 марта 2017 г. № 120-ПП 
«Об утверждении правил землепользования и застройки 
города Москвы» Правительство Москвы постановляет:

1. Утвердить проект планировки территории, огра-
ниченной проектируемым проездом № 3453, терри-
торией объекта природного комплекса № 104 Северо-
Восточного административного округа города Москвы 
«Озелененная территория МГСУ с  прудом», границей 
Северо-Восточного административного округа города 

Москвы, территорией объекта природного комплекса  
№ 105 Северо-Восточного административного окру-
га города Москвы «Спецтерритория по Ярославскому 
шоссе» (приложение 1).

2. Преобразовать объект природного комплекса  
№ 105 Северо-Восточного административного окру-
га города Москвы «Спецтерритория по Ярославскому 
шоссе», выделив из его состава участки территории 
общей площадью 1,56 га, образовав объекты природного 
комплекса № 105а «Бульвар вдоль озелененной террито-
рии МГСУ с  прудом» и № 105б «Озелененная террито-
рия школы по проектируемому проезду», исключив из 
его состава участок территории общей площадью 8,88 га, 
согласно приложению 2 к настоящему постановлению.



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 3
3. Установить границы объекта природного комплек-

са № 105 Северо-Восточного административного окру-
га города Москвы «Спецтерритория по Ярославскому 
шоссе» согласно приложению 2 к настоящему постанов-
лению.

4. Установить границы объекта природного комплек-
са № 105а Северо-Восточного административного округа 
города Москвы «Бульвар вдоль озелененной территории 
МГСУ с прудом» согласно приложению 2 к настоящему 
постановлению.

5. Установить границы объекта природного ком-
плекса № 105б Северо-Восточного административного 
округа города Москвы «Озелененная территория школы 
по проектируемому проезду» согласно приложению 2 
к настоящему постановлению.

6. Включить в состав природных и озелененных тер-
риторий Северо-Восточного административного округа 
города Москвы:

6.1. Участок территории площадью 2,10 га, образовав 
объект природного комплекса № 105в «Озелененная тер-
ритория со стадионом по улице Вешних вод» и  устано-
вив его границы согласно приложению 3 к настоящему 
постановлению.

6.2. Участок территории площадью 1,27 га, образо-
вав объект природного комплекса № 105г «Озелененная 
территория учреждения по улице Вешних вод» и устано-
вив его границы согласно приложению 4 к настоящему 
постановлению.

7. Включить в состав природных и озелененных тер-
риторий Юго-Западного административного округа 
города Москвы:

7.1. Участок территории площадью 1,17 га, образовав 
объект природного комплекса № 80а «Сквер вблизи дома 
30 по Литовскому бульвару» и  установив его границы 
согласно приложению 5 к настоящему постановлению.

7.2. Участок территории площадью 0,58 га, образовав 
объект природного комплекса №80б «Сквер вблизи дома 
19, корпус 1 по Новоясеневскому проспекту» и  устано-
вив его границы согласно приложению 6 к настоящему 
постановлению.

7.3. Участок территории площадью 0,88 га, образо-
вав объект природного комплекса № 80в «Рузаев овраг 
с  прудом» и  установив его границы согласно приложе-
нию 7 к настоящему постановлению.

7.4. Участок территории площадью 1,31 га, образовав 
объект природного комплекса № 85а «Бульвар вблизи 
дома 13 по Новоясеневскому проспекту» и установив его 
границы согласно приложению 8 к  настоящему поста-
новлению.

7.5. Участок территории площадью 1,46 га, образовав 
объект природного комплекса № 85б «Бульвар вблизи 
дома 19, корпус 1 по Новоясеневскому проспекту» и уста-
новив его границы согласно приложению 9 к настояще-
му постановлению.

7.6. Участок территории площадью 1,30 га, образо-
вав объект природного комплекса №85в «Бульвар вблизи 
дома 5, корпус 1 по Новоясеневскому проспекту» и уста-
новив его границы согласно приложению 10 к настояще-
му постановлению.

8. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 19 января 1999 г. № 38 «О проектных предло-
жениях по установлению границ Природного комплекса 
с их описанием и закреплением актами красных линий»:

8.1. Пункт 105 раздела «Северо-Восточный АО» 
приложения 1 к  постановлению изложить в  редакции 
согласно приложению 11 к настоящему постановлению.

8.2. Раздел «Северо-Восточный АО» приложения 1 
к постановлению дополнить пунктами 105а, 105б, 105в, 
105г в редакции согласно приложению 11 к настоящему 
постановлению.

8.3. Раздел «Юго-Западный АО» приложения 1 
к постановлению дополнить пунктами 80а, 80б, 80в, 85а, 
85б, 85в в редакции согласно приложению 11 к настоя-
щему постановлению.

9. Контроль за выполнением настоящего поста-
новления возложить на заместителя Мэра Москвы 
в  Правительстве Москвы по вопросам градостроитель-
ной политики и строительства Хуснуллина М. Ш.

Мэр Москвы С.С.Собянин

Приложение 1
к постановлению Правительства Москвы
от 5 декабря 2017 г. № 961-ПП

Проект планировки территории,
ограниченной проектируемым проездом № 3453, территорией объекта природного комплекса № 104  

Северо-Восточного административного округа города Москвы «Озелененная территория МГСУ с прудом»,
границей Северо-Восточного административного округа города Москвы, территорией объекта природного комплекса 

№ 105 Северо-Восточного административного округа города Москвы «Спецтерритория по Ярославскому шоссе»

1. Пояснительная записка
Территория подготовки проекта планировки распо-

ложена в Ярославском районе города Москвы и ограни-
чена:

– с  севера и  с  востока  — территорией объекта при-
родного комплекса № 105 Северо-Восточного админи-
стративного округа города Москвы «Спецтерритория по 
Ярославскому шоссе»;

– с юга — границей Северо-Восточного администра-
тивного округа города Москвы, территорией националь-
ного парка «Лосиный остров»;

– с  запада  — территорией объекта природного  
комплекса № 104 Северо-Восточного админист- 
ративного округа города Москвы «Озелененная  
территория МГСУ с  прудом», проектируемым проез-
дом № 3453.



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы4
Площадь подготовки проекта планировки террито-

рии составляет 14,29 га.
В границах проектируемой территории расположена 

часть территории объекта природного комплекса № 105 
Северо-Восточного административного округа города 
Москвы «Спецтерритория по Ярославскому шоссе», а также 
объекты производственного и гаражного назначения.

Транспортное обслуживание проектируемой терри-
тории осуществляется по проезду внутреннего пользова-
ния и проектируемому проезду № 3453.

Проектом планировки территории предусматривается:
– освобождение территории от зданий и  сооруже-

ний ориентировочной общей площадью 51,70 тыс. кв. м, 
в  том числе боксовых гаражей численностью 677 шт. 
(участки № 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8 на плане «Межевание тер-
ритории»);

– строительство градостроительного общественно-
жилого комплекса с  объектами социально-бытового 
обслуживания, в  том числе детским садом на 150 мест 
и  подземным гаражом-стоянкой на 1109 машино-мест 
(с  размещением электросирены оповещения на кровле 
комплекса) суммарной поэтажной площадью наземной 
части в  габаритах наружных стен  — 164,55 тыс. кв. м 
(участок № 1 на плане «Функционально-планировочная 
организация территории» и на плане «Границы зон пла-
нируемого размещения объектов»);

– строительство школы на 350 мест суммарной 
поэтажной площадью наземной части в  габаритах 
наружных стен — 5,57 тыс. кв. м (участок № 2 на плане 
«Функционально-планировочная организация террито-
рии» и  на плане «Границы зон планируемого размеще-
ния объектов»);

– строительство канализационно-насосной станции 
суммарной поэтажной площадью наземной части в габа-
ритах наружных стен — 0,05 тыс. кв. м (участок № 3 на 
плане «Функционально-планировочная организация 
территории» и на плане «Границы зон планируемого раз-
мещения объектов»).

Размещение жилой застройки и детского сада в соста-
ве градостроительного общественно-жилого комплекса 
(участок № 1 на плане «Функционально-планировочная 
организация территории» и  на плане «Границы зон 
планируемого размещения объектов») возможно при 
наличии санитарно-эпидемиологического заключения 
и принятии в установленном порядке решения об изме-
нении размера санитарно-защитной зоны от производ-
ственно-складских объектов, расположенных на земель-
ном участке по адресу: г. Москва, ул. Вешних Вод, вл. 2К.

В целях развития транспортной инфраструктуры 
проектом планировки территории предусматривается:

– уширение проезжей части улицы Вешних вод, про-
ектируемых проездов № 3453 и 5061 (вне границ проекти-
руемой территории) до двух полос движения протяженно-
стью 0,80 км для обслуживания размещаемой застройки 
наземным городским пассажирским транспортом;

– строительство проектируемого проезда протя-
женностью 1,61  км с  организацией четырехполосного 
движения, с устройством остановочных пунктов назем-
ного городского пассажирского транспорта и  разво-
ротной площадки в границах устанавливаемых красных 
линий шириной 21–27 метров (участок № 5 на плане 
«Функционально-планировочная организация террито-
рии» и  на плане «Границы зон планируемого размеще-
ния объектов»).

В целях инженерно-технического обеспечения про-
ектируемой территории предусматривается:

– осуществить водоснабжение проектируемой 
застройки от Мытищинского водовода по проектиру-
емым сетям 2d=300  мм протяженностью 1,9  км, c под-
ключением их к существующей сети 31-го микрорайона 
Бабушкина d=400 мм;

– строительство канализационной насосной станции 
(участок № 3 на плане «Функционально-планировочная 
организация территории» и на плане «Границы зон пла-
нируемого размещения объектов»);

– прокладка самотечных канализационных сетей 
d=200–300 мм протяженностью 0,7 км и напорных кана-
лизационных сетей 2d=200  мм протяженностью 1,4  км 
до подключения их к  существующему подводящему 
канализационному коллектору d=800 мм вдоль проекти-
руемого проезда № 3453 и реки Будайки;

– прокладка сетей дождевой канализации d=400–
600  мм протяженностью 2,0  км до присоединения 
к существующей сети дождевой канализации d=1000 мм. 
Очистка поверхностного стока на выпуске из коллектора 
реки Будайки в реку Яузу предусматривается на планиру-
емом очистном сооружении в районе улицы Кадомцева;

– перекладка существующей тепловой сети 
2d=300  мм протяженностью 2,5  км до присоедине-
ния к  тепломагистрали 2d=1200  мм в  районе улицы 
Красной Сосны. Расчетный объем теплопотребления 
составит 17,0 Гкал/час. Для присоединения потреби-
телей к тепловым сетям предусматривается строитель-
ство пяти индивидуальных тепловых пунктов и  про-
кладка 0,2  км вводов в  индивидуальные тепловые 
пункты 2d=100–150 мм;

– строительство распределительной трансфор-
маторной подстанции и  четырех трансформаторных 
подстанций (участок № 1 на плане «Функционально-
планировочная организация территории» и  на плане 
«Границы зон планируемого размещения объектов») 
с  прокладкой распределительных кабельных линий 
10кВ протяженностью 0,5  км. К  распределительной 
трансформаторной подстанции необходимо проложить 
четыре питающие кабельные линии 10кВ общей про-
тяженностью 20,0  км (две от подстанции «Бабушкин» 
и  две от подстанции «Свиблово»). Электроснабжение 
предусматривается осуществить от подстанции № 18 
«Бабушкин», подстанции № 164 «Лосинка» и  подстан-
ции № 790 «Свиблово». Расчетный объем электропотре-
бления составит 8,8 МВА;

– установка телефонов  — 1446 штук, телефонных 
автоматов  — 12 штук и  прокладка волоконно-оптиче-
ского кабеля — 4 км;

– оборудование радиотрансляционных узлов и  при-
соединение к  сетям вещания и  оповещения, установка 
радиоточек 1300 шт.

При проведении работ необходимо предусмотреть 
мероприятия по сохранности существующих инженер-
ных коммуникаций, не подлежащих перекладке.

Для реализации планировочных решений проектом 
планировки территории предусматривается преобра-
зование объекта природного комплекса № 105 Северо-
Восточного административного округа города Москвы 
«Спецтерритория по Ярославскому шоссе» путем:

– выделения из его состава участка территории пло-
щадью 0,78 га и  образования объекта природного ком-
плекса № 105а «Бульвар вдоль озелененной территории 
МГСУ с прудом»;

– выделения из его состава участка территории пло-
щадью 0,78 га и  образования объекта природного ком-
плекса № 105б «Озелененная территория школы по про-
ектируемому проезду»;



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 5
– исключения из его состава участка территории пло-

щадью 8,88 га.
В целях сохранения баланса природных и озеленен-

ных территорий города Москвы проектом планировки 
территории предусматривается:

1) образование следующих объектов природного ком-
плекса Северо-Восточного административного округа 
города Москвы:

– № 105в «Озелененная территория со стадионом по 
улице Вешних вод» площадью 2,10 га;

– № 105г «Озелененная территория учреждения по 
улице Вешних вод» площадью 1,27 га;

2) образование следующих объектов природного 
комплекса Юго-Западного административного округа 
города Москвы:

– № 80а «Сквер вблизи дома 30 по Литовскому буль-
вару» площадью 1,17 га;

– № 80б «Сквер вблизи дома 19, корпус 1 по 
Новоясеневскому проспекту» площадью 0,58 га;

– № 80в «Рузаев овраг с прудом» площадью 0,88 га;
– № 85а «Бульвар вблизи дома 13 по Новоясеневскому 

проспекту» площадью 1,31 га;
– № 85б «Бульвар вблизи дома 19, корпус 1 по 

Новоясеневскому проспекту» площадью 1,46 га;
– № 85в «Бульвар вблизи дома 5, корпус 1 по 

Новоясеневскому проспекту» площадью 1,30 га.
Проектом межевания территории определены гра-

ницы 11 земельных участков, в  том числе: участки тер-
риторий проектируемых объектов капитального стро-
ительства, участки территорий общего пользования. 
Установлены ограничения по использованию земель-
ных участков. Характеристики участков представлены 
в таблице «Характеристика земельных участков террито-
рии» раздела 3 настоящего приложения.



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы6



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 7



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы8



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 9



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы10



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 11



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы12



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 13



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы14



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 15



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы16



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 17



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы18



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 19



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы20



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 21



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы22



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 23



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы24



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 25



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы26



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 27



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы28



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 29

Реализация проекта планировки территории 
предусматривается в два этапа.

4.1. В рамках реализации первого этапа проектом 
планировки территории предусматривается выполнение 
следующих мероприятий:

– освобождение территории от зданий и сооружений 
ориентировочной общей площадью 51,70 тыс. кв. м, в том 
числе боксовых гаражей численностью 677 шт. (участки 
№ 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8 на плане «Межевание территории»);

– строительство градостроительного общественно-
жилого комплекса с объектами социально-бытового 
обслуживания, в том числе детским садом на 150 мест 
и подземным гаражом-стоянкой на 1109 машино-мест 
(с размещением электросирены оповещения на кровле 
комплекса) суммарной поэтажной площадью наземной 
части в габаритах наружных стен – 164,55 тыс. кв. м 
(участок № 1 на плане «Функционально-планировочная 
организация территории» и на плане «Границы зон 
планируемого размещения объектов»);

– строительство школы на 350 мест суммарной 
поэтажной площадью наземной части в габаритах 
наружных стен – 5,57 тыс. кв. м (участок № 2 на 
плане «Функционально-планировочная организация 
территории» и на плане «Границы зон планируемого 
размещения объектов»);

– строительство канализационно-насосной станции 
суммарной поэтажной площадью наземной части в 
габаритах наружных стен – 0,05 тыс. кв. м (участок № 3 
на плане «Функционально-планировочная организация 
территории» и на плане «Границы зон планируемого 
размещения объектов»);

– строительство и прокладка инженерных сетей 
и сооружений (участки № 1, 3, 4, 5, 6, 7, 8 на плане 
«Функционально-планировочная организация 
территории» и на плане «Границы зон планируемого 
размещения объектов», на плане «Межевание 
территории»);

– строительство участка проектируемого 
проезда вдоль участков планируемого размещения 
школы и градостроительного общественно-жилого 
комплекса протяженностью 0,41 км с организацией 
четырехполосного движения, с устройством 
остановочных пунктов наземного городского 
пассажирского транспорта и организацией разворотной 

площадки (участок № 5 на плане «Функционально-
планировочная организация территории» и на плане 
«Границы зон планируемого размещения объектов»);

– уширение проезжей части улицы Вешних вод, 
проектируемых проездов № 3453 и 5061 (вне границ 
проектируемой территории) до двух полос движения, 
протяженностью 0,80 км для обслуживания размещаемой 
застройки наземным городским пассажирским 
транспортом;

– строительство участка проектируемого проезда 
от проектируемого проезда № 3453 до участков 
планируемого размещения школы и градостроительного 
общественно-жилого комплекса протяженностью  
1,20 кмс организацией двухполосного движения (участки 
№ 4, 5 на плане «Функционально-планировочная 
организация территории» и на плане «Границы зон 
планируемого размещения объектов»).

Размещение жилой застройки и детского сада в составе 
градостроительного общественно-жилого комплекса 
(участок № 1 на плане «Функционально-планировочная 
организация территории» и на плане «Границы зон 
планируемого размещения объектов») возможно при 
наличии санитарно-эпидемиологического заключения и 
принятии в установленном порядке решения об изменении 
размера санитарно-защитной зоны от производственно-
складских объектов, расположенных на земельном участке 
по адресу: г. Москва, ул. Вешних Вод, вл. 2К.

4.2. На втором этапе проектом планировки 
территории предусматривается:

– уширение проезжей части участка проектируемого 
проезда от проектируемого проезда № 3453 до участков 
планируемого размещения школы и градостроительного 
общественно-жилого комплекса протяженностью 
1,20 км до четырех полос движения (участок № 5 на 
плане «Функционально-планировочная организация 
территории» и на плане «Границы зон планируемого 
размещения объектов»);

– благоустройство территории объекта 
природного комплекса № 105а Северо-Восточного 
административного округа города Москвы «Бульвар 
вдоль озелененной территории МГСУ с прудом» 
площадью 0,78 га (участок № 4 на плане «Функционально-
планировочная организация территории» и на плане 
«Границы зон планируемого размещения объектов»).

4. Мероприятия по реализации проекта планировки территории и последовательность их выполнения



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы30



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 31



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы32



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 33



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы34
П

ри
ло

ж
ен

и
е 

2
к 

п
ос

та
н

ов
ле

н
и

ю
 П

ра
ви

те
ль

ст
ва

 М
ос

кв
ы

от
 5

 д
ек

аб
ря

 2
01

7 
г. 

№
 9

61
-П

П

С
хе

м
а 

гр
ан

иц
 о

бъ
ек

то
в 

пр
ир

од
но

го
 к

ом
пл

ек
са

 С
ев

ер
о-

В
ос

то
чн

ог
о 

ад
м

ин
ис

тр
ат

ив
но

го
 о

кр
уг

а 
го

ро
да

 М
ос

кв
ы

  
№

 1
05

 «
С

пе
цт

ер
ри

то
ри

я 
по

 Я
ро

сл
ав

ск
ом

у 
ш

ос
се

»,
 №

 1
05

а 
«Б

ул
ьв

ар
 в

до
ль

 о
зе

ле
не

нн
ой

 т
ер

ри
то

ри
и 

М
ГС

У
 с

 п
ру

-
до

м
»,

 №
 1

05
б 

«О
зе

ле
не

нн
ая

 т
ер

ри
то

ри
я 

ш
ко

лы
 п

о 
пр

ое
кт

ир
уе

м
ом

у 
пр

ое
зд

у»



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 35
Приложение 3
к постановлению Правительства Москвы
от 5 декабря 2017 г. № 961-ПП

Схема границ объекта природного комплекса № 105в Северо-Восточного административного округа города Москвы
«Озелененная территория со стадионом по улице Вешних водe»



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы36
Приложение 4
к постановлению Правительства Москвы
от 5 декабря 2017 г. № 961-ПП

Схема границ объекта природного комплекса № 105г Северо-Восточного административного округа города Москвы 
«Озелененная территория учреждения по улице Вешних вод»



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 37
Приложение 5
к постановлению Правительства Москвы
от 5 декабря 2017 г. № 961-ПП

Схема границ объекта природного комплекса № 80а Юго-Западного административного округа города Москвы
«Сквер вблизи дома 30 по Литовскому бульвару»



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы38
Приложение 6
к постановлению Правительства Москвы
от 5 декабря 2017 г. № 961-ПП

Схема границ объекта природного комплекса № 80б Юго-Западного административного округа города Москвы
«Сквер вблизи дома 19, корпус 1 по Новоясеневскому проспекту»



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 39
Приложение 7
к постановлению Правительства Москвы
от 5 декабря 2017 г. № 961-ПП

Схема границ объекта природного комплекса № 80в Юго-Западного административного округа города Москвы
«Рузаев овраг с прудом»



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы40
П

ри
ло

ж
ен

и
е 

8
к 

п
ос

та
н

ов
ле

н
и

ю
 П

ра
ви

те
ль

ст
ва

 М
ос

кв
ы

от
 5

 д
ек

аб
ря

 2
01

7 
г. 

№
 9

61
-П

П

С
хе

м
а 

гр
ан

иц
 о

бъ
ек

та
 п

ри
ро

дн
ог

о 
ко

м
пл

ек
са

 №
 8

5а
 Ю

го
-З

ап
ад

но
го

 а
дм

ин
ис

тр
ат

ив
но

го
 о

кр
уг

а 
го

ро
да

 М
ос

кв
ы

«Б
ул

ьв
ар

 в
бл

из
и 

до
м

а 
13

 п
о 

Н
ов

оя
се

не
вс

ко
м

у 
пр

ос
пе

кт
у»



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 41
П

ри
ло

ж
ен

и
е 

9
к 

п
ос

та
н

ов
ле

н
и

ю
 П

ра
ви

те
ль

ст
ва

 М
ос

кв
ы

от
 5

 д
ек

аб
ря

 2
01

7 
г. 

№
 9

61
-П

П

С
хе

м
а 

гр
ан

иц
 о

бъ
ек

та
 п

ри
ро

дн
ог

о 
ко

м
пл

ек
са

 №
 8

5б
 Ю

го
-З

ап
ад

но
го

 а
дм

ин
ис

тр
ат

ив
но

го
 о

кр
уг

а 
го

ро
да

 М
ос

кв
ы

«Б
ул

ьв
ар

 в
бл

из
и 

до
м

а 
19

, к
ор

пу
с 

1 
по

 Н
ов

оя
се

не
вс

ко
м

у 
пр

ос
пе

кт
у»



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы42
П

ри
ло

ж
ен

и
е 

10
к 

п
ос

та
н

ов
ле

н
и

ю
 П

ра
ви

те
ль

ст
ва

 М
ос

кв
ы

от
 5

 д
ек

аб
ря

 2
01

7 
г. 

№
 9

61
-П

П

С
хе

м
а 

гр
ан

иц
 о

бъ
ек

та
 п

ри
ро

дн
ог

о 
ко

м
пл

ек
са

 №
 8

5в
 Ю

го
-З

ап
ад

но
го

 а
дм

ин
ис

тр
ат

ив
но

го
 о

кр
уг

а 
го

ро
да

 М
ос

кв
ы

«Б
ул

ьв
ар

 в
бл

из
и 

до
м

а 
5,

 к
ор

пу
с 

1 
по

 Н
ов

оя
се

не
вс

ко
м

у 
пр

ос
пе

кт
у»



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 43
Приложение 11
к постановлению Правительства Москвы
от 5 декабря 2017 г. № 961-ПП

Внесение изменений в приложение 1 к постановлению Правительства Москвы от 19 января 1999 г. № 38

ПЕРЕЧЕНЬ
ТЕРРИТОРИЙ ПРИРОДНОГО КОМПЛЕКСА Г.МОСКВЫ

(кроме особо охраняемых природных территорий и объектов Природного
комплекса Центрального административного округа)

№№ 
объекта  
на плане

Наименование территорий и объектов 
Природного комплекса

№№ режимов регулирования 
градостроительной деятельности Площадь,га

1 2 3 4

Северо-Восточный АО

105 Спецтерритория по Ярославскому шоссе Озелененная территория 
ограниченного пользования 148,69

105а Бульвар вдоль озелененной территории 
МГСУ с прудом

Озелененная территория общего 
пользования 0,78

105б Озелененная территория школы по 
проектируемому проезду

Озелененная территория 
ограниченного пользования 0,78

105в Озелененная территория со стадионом по 
улице Вешних вод

Озелененная территория 
ограниченного пользования 2,10

105г Озелененная территория учреждения по 
улице Вешних вод

Озелененная территория 
ограниченного пользования 1,27

Юго-Западный АО

80а Сквер вблизи дома 30 по Литовскому 
бульвару

Озелененная территория общего 
пользования 1,17

80б Сквер вблизи дома 19, корпус 1 по 
Новоясеневскому проспекту

Озелененная территория общего 
пользования 0,58

80в Рузаев овраг с прудом Озелененная территория общего 
пользования 0,88

85а Бульвар вблизи дома 13 по Новоясеневскому 
проспекту

Озелененная территория общего 
пользования 1,31

85б Бульвар вблизи дома 19, корпус 1 по 
Новоясеневскому проспекту

Озелененная территория общего 
пользования 1,46

85в Бульвар вблизи дома 5, корпус 1 по 
Новоясеневскому проспекту

Озелененная территория общего 
пользования 1,30



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы44
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРОЕКТА ПЛАНИРОВКИ ТЕРРИТОРИИ ЛИНЕЙНОГО 

ОБЪЕКТА – ИНЖЕНЕРНЫЕ СЕТИ КОМПЛЕКСА «Г» ЮЖНОЕ БУТОВО 

(ВТОРОЙ ПУСКОВОЙ КОМПЛЕКС)

Постановление Правительства Москвы от 5 декабря 2017 года № 962-ПП

В соответствии с Градостроительным кодексом горо-
да Москвы, постановлением Правительства Москвы от 
6 апреля 2010 г. № 270-ПП «Об утверждении Положения 
о составе, порядке подготовки, согласования и представ-
ления на утверждение проектов планировки территорий 
в городе Москве» Правительство Москвы постановляет:

1. Утвердить проект планировки территории линей-
ного объекта – инженерные сети комплекса «Г» Южное 
Бутово (второй пусковой комплекс) (приложение).

2. Контроль за выполнением настоящего поста-
новления возложить на заместителя Мэра Москвы 
в  Правительстве Москвы по вопросам градостроитель-
ной политики и строительства Хуснуллина М. Ш.

Мэр Москвы С.С.Собянин

Приложение 
к постановлению Правительства Москвы
от 5 декабря 2017 г. № 962-ПП

Проект планировки территории линейного объекта – инженерные сети
комплекса «Г» Южное Бутово (второй пусковой комплекс)

1. Пояснительная записка
Проект планировки территории линейного объекта – 

инженерные сети комплекса «Г» Южное Бутово (второй 
пусковой комплекс) подготовлен в соответствии с 
распоряжением Москомархитектуры от 1 июля 2016 г. 
№ 78 «О подготовке проекта планировки территории 
линейного объекта – «Инженерное обеспечение 
территории комплекса «Г» Южное Бутово (2 пусковой 
комплекс) от улицы Адмирала Лазарева, вдоль улицы 
Остафьевской до Чечерского проезда».

Территория подготовки проекта планировки 
расположена в районе Южное Бутово города Москвы.

Площадь проектируемой территории составляет  
2,5 га.

Для осуществления инженерного обеспечения 
территории комплекса «Г» Южное Бутово (второй 
пусковой комплекс) проектом планировки территории 
предусмотрено строительство водопровода, канализации, 
дождевой канализации и электрического кабеля.

Проектируемые инженерные сети частично 
трассируются  по  территории следующих 
объектов природного комплекса Юго-Западного 
административного округа города Москвы:

– № 102 «Долина Потаповского ручья, район Южное 
Бутово»;

– № 106 «Долина правого притока р. Чечеры, район 
Южное Бутово»;

– № 108 «Долина р. Корюшки и ее правого притока 
ниже д. Чернево, район Южное Бутово»;

– № 109 «Долина р. Чечеры и ее левого притока в  
д. Щиброво, район Южное Бутово»;

– № 109а «Бульвар по Чечерскому проезду».
Проектируемые инженерные сети трассируются от 

улицы Адмирала Лазарева, вдоль Остафьевской улицы 
до Чечерского проезда.

Реализация проектных решений потребует 
введения ограничений по использованию участков 

землепользователей, в границах которых проходят 
инженерные коммуникации, в том числе установление 
обременения использования подземного пространства.

Для реализации планировочных решений требуется 
выполнение следующих мероприятий:

– инженерная подготовка территории строительной 
площадки и обеспечение временных стоков 
поверхностных вод;

– обеспечение сохранности и эксплуатационной 
надежности существующих инженерных коммуникаций;

– строительство инженерных коммуникаций;
– благоустройство и озеленение проектируемой 

территории.
Все мероприятия по реализации проекта планировки 

территории предусматривается осуществить в один этап.
При разработке проектной документации на 

производство работ в границах территорий объектов 
культурного наследия, а также на земельных участках, 
непосредственно прилегающих к земельным участкам 
в границах территорий объектов культурного 
наследия, необходимо предусмотреть разработку 
раздела об обеспечении сохранности объектов 
культурного наследия, а также соблюдение требований 
законодательства в области государственной охраны 
объектов культурного наследия.

Проектирование и проведение земляных, 
строительных, мелиоративных, хозяйственных и 
иных работ на проектируемой территории будет 
осуществляться по результатам государственной 
историко-культурной экспертизы земельных участков, 
подлежащих воздействию указанных работ, проводимой 
в установленном порядке путем археологической 
разведки, с оформлением научного отчета о проведенных 
археологических работах на исследуемой территории.

Размещение наземных объектов капитального 
строительства проектом планировки территории не 
предусматривается.



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 45



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы46



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 47



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы48



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 49



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы50



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 51



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы52
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРОЕКТА ПЛАНИРОВКИ ТЕРРИТОРИИ ЛИНЕЙНЫХ 

ОБЪЕКТОВ – ДЮКЕР ВОДОПРОВОДА 2Д400 ММ И ВОДОПРОВОД-СВЯЗКА Д600 ММ

Постановление Правительства Москвы от 5 декабря 2017 года № 963-ПП

В соответствии с  Градостроительным кодексом 
Российской Федерации, Градостроительным кодек-
сом города Москвы, постановлением Правительства 
Москвы от 6 апреля 2010 г. № 270-ПП «Об утверждении 
Положения о  составе, порядке подготовки, согласо-
вания и  представления на утверждение проектов пла-
нировки территорий в  городе Москве» Правительство 
Москвы постановляет:

1. Утвердить проект планировки территории линей-
ных объектов дюкер водопровода 2Д400 мм и  водопро-
вод-связка Д600 мм (приложение).

2. Контроль за выполнением настоящего поста-
новления возложить на заместителя Мэра Москвы 
в  Правительстве Москвы по вопросам градостроитель-
ной политики и строительства Хуснуллина М. Ш.

Мэр Москвы С.С.Собянин

Приложение
к постановлению Правительства Москвы
от 5 декабря 2017 г. № 963-ПП

ПРОЕКТ ПЛАНИРОВКИ
территории линейных объектов — дюкер водопровода 2Д400 мм и водопровод-связка Д600 мм

1. Пояснительная записка
Проект планировки территории линей-

ных объектов  — дюкер водопровода 2Д400  мм 
и  водопровод-связка Д600  мм (далее  — проект 
планировки территории) подготовлен на основании рас-
поряжения Москомархитектуры от 28 апреля 2017 г. № 27  
«О подготовке проекта планировки территории линей-
ного объект — дюкер водопровода 2Д400 через Москву-
реку в районе ул. 1905 года и водопровод-связка Д600 мм 
по набережной Тараса Шевченко (ЦАО, ЗАО)».

Территория подготовки проекта планировки распо-
ложена в  Пресненском районе города Москвы и  рай-
оне Дорогомилово города Москвы. Площадь терри-
тории в  границах подготовки проекта планировки 
составляет  — 1,97 га. Согласно строительным нормам 
и  правилам СП 31.13330.2012 (утверждены приказом 
Министерства регионального развития Российской 
Федерации от 29.12.2011 № 635/14) проектируемые 
водопроводы относятся к I категории, имеют регио-
нальное значение. Проектом планировки территории 
предусматривается прокладка дюкера водопровода 
2Д400  мм и  водопровода-связки Д600  мм для обеспе-
чения дополнительного источника водоснабжения 
комплексной застройки Московского международно-
го делового центра «Москва-Сити» (далее  — ММДЦ 
«Москва-Сити»).

Проектом планировки территории предусматривает-
ся выполнение следующих мероприятий:

– строительство водопровода-связки Д=600  мм по 
набережной Тараса Шевченко от камеры № 32628 до 
новой береговой камеры вблизи пересечения набереж-
ной Тараса Шевченко и  Украинского бульвара протя-
женностью 660  м (в  том числе открытая прокладка  — 
472  м и  закрытая прокладка трубопроводов методом 
микротоннелирования Дф=1020х12 для труб Д=600  мм 
протяженностью 188 м);

– строительство двух футляров методом горизонталь-
но направленного бурения (далее  — методом ГНБ) из 

труб Ду=800 мм (серии ПЭ100 SDR13.6) через Москву-
реку для дюкеров Д=400 мм протяженностью по 288 м;

– строительство водопровода Д=400 мм (для подклю-
чения к дюкеру) протяженностью 8 м;

– реконструкция водопровода Д=300 мм протяжен-
ностью 20 м по набережной Тараса Шевченко;

– реконструкция водопровода Д=400 мм протяжен-
ностью 24,3 м по улице 1905 года;

– устройство двух береговых камер и 7-ми камер на 
линейной части городского водопровода;

– устройство железобетонной обоймы на трубу 
Д=600 мм протяженностью 36,9 м;

– устройство упоров на углах поворотов трассы водо-
провода — 23 шт.

Проектируемая трасса проходит от точки врезки 
в существующий водопровод Ду400 мм вблизи пересече-
ния улицы 1905 года с Краснопресненской набережной, 
пересекает Краснопресненскую набережную под руслом 
реки Москвы, далее трассируется до новой береговой 
камеры на пересечении набережной Тараса Шевченко 
с  Украинским бульваром, вдоль набережной Тараса 
Шевченко в границах красных линий улично-дорожной 
сети до камеры № 32628, расположенной вблизи дома 
1/7 по Кутузовскому проспекту.

В зону строительства водопровода-связки Д=600 мм 
попадают существующие водостоки Д=300, 400  мм. 
Проектом предусматривается устройство монолитной 
железобетонной обоймы на существующих сетях водо-
стока из железобетонных труб.

Проектируемые инженерные коммуникации трас-
сируются под магистральными улицами общего-
родского значения: набережная Тараса Шевченко, 
Краснопресненская набережная, улица 1905 года, пара-
метры улично-дорожной сети и схема организации дви-
жения транспорта на указанных участках улично-дорож-
ной сети изменению не подлежат.

Проектные решения не окажут негативного влияния 
на атмосферный воздух, водные объекты и существую-



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 53
щее озеленение территории в границах подготовки про-
екта планировки территории.

В границах подготовки проекта планировки террито-
рии расположены объекты природного комплекса № 49 
Западного административного округа города Москвы 
«Украинский бульвар» (2 участка) и  № 51 Западного 
административного округа города Москвы «Сквер на 
наб. Тараса Шевченко».

Реализация мероприятий, предусмотренных проек-
том планировки территории, потребует введения огра-
ничений по использованию участков землепользовате-
лей (план «Межевание территории»).

Мероприятия по реализации проекта планировки 
территории осуществляются в один этап.

Размещение наземных объектов капитального стро-
ительства проектом планировки территории не предус-
матривается.



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы54



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 55



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы56



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 57



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы58



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 59
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРОЕКТА ПЛАНИРОВКИ ТЕРРИТОРИИ ЛИНЕЙНОГО ОБЪЕКТА — 

ВНЕШНИЕ ИНЖЕНЕРНЫЕ СЕТИ ДЛЯ ОБЕСПЕЧЕНИЯ ЖИЛОЙ ЗАСТРОЙКИ 

КОТТЕДЖНОГО ПОСЕЛКА «ПЕВЧЕЕ», РАСПОЛОЖЕННОГО ВБЛИЗИ 

ДЕРЕВНИ КЛОКОВО ПОСЕЛЕНИЯ ПЕРВОМАЙСКОЕ ГОРОДА МОСКВЫ

Постановление Правительства Москвы от 5 декабря 2017 года № 964-ПП

В соответствии с Градостроительным кодексом горо-
да Москвы, постановлением Правительства Москвы от 
6 апреля 2010 г. № 270-ПП «Об утверждении Положения 
о составе, порядке подготовки, согласования и представ-
ления на утверждение проектов планировки территорий 
в городе Москве» Правительство Москвы постановляет:

1. Утвердить проект планировки территории линей-
ного объекта  — внешние инженерные сети для обеспе-
чения жилой застройки коттеджного поселка «Певчее», 

расположенного вблизи деревни Клоково поселения 
Первомайское города Москвы (приложение).

2. Контроль за выполнением настоящего поста-
новления возложить на заместителя Мэра Москвы 
в  Правительстве Москвы по вопросам градостроитель-
ной политики и строительства Хуснуллина М. Ш.

Мэр Москвы С.С.Собянин

Приложение
к постановлению Правительства Москвы
от 5 декабря 2017 г. № 964-ПП

Проект планировки территории линейного объекта – внешние инженерные сети  
для обеспечения жилой застройки коттеджного поселка «Певчее»,  

расположенного вблизи деревни Клоково поселения Первомайское города Москвы

1. Пояснительная записка
Проект планировки территории линейного объек-

та — внешние инженерные сети для обеспечения жилой 
застройки поселка «Певчее», расположенного вбли-
зи деревни Клоково поселения Первомайское горо-
да Москвы, подготовлен на основании распоряжения 
Москомархитектуры от 6 мая 2014 г. № 60 «О подготов-
ке проекта планировки территории линейного объек-
та  — внешние инженерные сети (газопровод высокого 
давления, напорная канализация, сбросной коллектор 
очищенных стоков) для обеспечения жилой застрой-
ки поселка Певчее, поселение Первомайское, вблизи  
д. Клоково (ТАО)».

Площадь территории подготовки проекта планиров-
ки составляет 15,3 га.

Проектными решениями предусматривается соору-
жение инженерных коммуникаций (газопровод, напор-
ная канализация и  сбросной коллектор очищенных 
стоков) для обеспечения жилой застройки коттеджного 
поселка «Певчее» (далее — КП «Певчее»).

Источником газоснабжения КП «Певчее» является 
газопровод Р=0,6 МПа, диаметром 219  мм, проложен-
ный к  деревне Губцево. Параметры планируемого газо-
провода: Д=225 мм, высокое давление Р=0,6 МПа, врез-
ка стальной трубой. Врезка в  источник осуществляется 
стальными трубами диаметром 108 мм. Протяженность 
проектируемого газопровода — 2,7  км. Метод проклад-
ки газопровода — подземный. Трасса предусмотрена по 
незастроенным территориям и частично по территориям 
населенных пунктов. Конечная точка проектируемого 

газопровода расположена на входе в  газорегуляторный 
пункт у южной границы участка КП «Певчее».

Проектируемый сбросной коллектор очищен-
ных стоков предназначен для транспортировки стоков 
к месту их дальнейшего выпуска. Очистка загрязненной 
части поверхностных сточных вод предусматривается на 
собственном очистном сооружении, которое размеща-
ется в границах участка территории КП «Певчее». Сбор 
поверхностного стока осуществляется с  улично-дорож-
ной сети и стоянок в границах КП «Певчее» посредством 
существующих открытых водоотводных лотков вдоль 
местных проездов. Далее стоки поступают в  закрытую 
сеть дождевой канализации Д=300–700  мм и  на соб-
ственное очистное сооружение КП «Певчее». Трасса 
сбросного коллектора очищенных стоков Д=700  мм от 
очистного сооружения предполагается вдоль улично-
дорожной сети от КП «Певчее», далее, минуя сельскохо-
зяйственный производственный кооператив «Криптон» 
(далее СПК «Криптон») и деревню Хатминки, до места 
выпуска в водоприемник — Нижний Еринский пруд на 
притоке реки Десна.

Трасса напорной канализации Д=160 мм в две нитки 
для обеспечения канализования КП «Певчее» пред-
усмотрена по незастроенным территориям и  частично 
по территориям населенных пунктов и  садоводческих 
некоммерческих товариществ, в том числе вдоль улично-
дорожной сети от КП «Певчее», минуя СПК «Криптон» 
и  деревню Хатминки, до существующих локальных 
очистных сооружений (далее — ЛОС) «Птичное» в дерев-
не Птичное. Начальная точка напорного трубопровода 



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы60
расположена на выходе из канализационно-насосной 
станции  — у  южной границы КП «Певчее», конечная 
точка  — точка врезки в  подводящий коллектор к  ЛОС 
«Птичное».

Для реализации планировочных решений требуется 
выполнение следующих мероприятий:

– мероприятия по сохранению существующих под-
земных инженерных коммуникаций;

– строительство газопровода;
– строительство напорной канализации;

– строительство сбросного коллектора очищенных 
стоков;

– благоустройство и  озеленение проектируемого 
участка.

Размещение наземных объектов капитального стро-
ительства проектом планировки территории не предус-
матривается.

Все мероприятия по реализации проекта планиров-
ки территории предусматривается осуществить в  один 
этап.



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 61



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы62



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 63



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы64



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 65



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы66



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 67



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы68



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 69



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы70



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 71



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы72



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 73



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы74



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 75



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы76



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 77



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы78



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 79



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы80



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 81



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы82



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 83



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы84
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРОЕКТА ПЛАНИРОВКИ ТЕРРИТОРИИ ЛИНЕЙНОГО 

ОБЪЕКТА – УЧАСТКА УЛИЧНО-ДОРОЖНОЙ СЕТИ ОТ ПРОЕКТИРУЕМОГО ПРОЕЗДА № 7099 

ДО ПРОЕКТИРУЕМОГО ПРОЕЗДА № 7154

Постановление Правительства Москвы от 5 декабря 2017 года № 965-ПП

В соответствии с  Федеральным законом от 5  апре-
ля 2013 г. № 43-ФЗ «Об особенностях регулирования 
отдельных правоотношений в  связи с  присоединением 
к  субъекту Российской Федерации городу федераль-
ного значения Москве территорий и  о  внесении изме-
нений в  отдельные законодательные акты Российской 
Федерации», Законом города Москвы от 25 июня 2008 г. 
№ 28 «Градостроительный кодекс города Москвы», 
постановлениями Правительства Москвы от 6  апреля 
2010 г. № 270-ПП «Об утверждении Положения о соста-
ве, порядке подготовки, согласования и  представле-
ния на утверждение проектов планировки территорий 
в  городе Москве» и  от 14  октября 2013 г. № 680-ПП  
«Об утверждении перечня объектов регионального зна-
чения, подлежащих размещению на территориях, при-

соединенных с  1  июля 2012 г. к  субъекту Российской 
Федерации – городу федерального значения Москве» 
Правительство Москвы постановляет:

1. Утвердить проект планировки территории линей-
ного объекта – участка улично-дорожной сети от про-
ектируемого проезда № 7099 до проектируемого проезда 
№ 7154 (приложение).

2. Контроль за выполнением настоящего поста-
новления возложить на заместителя Мэра Москвы 
в  Правительстве Москвы по вопросам градостроитель-
ной политики и строительства Хуснуллина М. Ш.

Мэр Москвы С.С.Собянин

Приложение
к постановлению Правительства Москвы
от 5 декабря 2017 г. № 965-ПП

ПРОЕКТ ПЛАНИРОВКИ
территории линейного объекта — участка улично-дорожной сети от проектируемого

проезда № 7099 до проектируемого проезда № 7154

1. Пояснительная записка
Проектируемая территория расположена в  границах 

территории административно-делового центра вбли-
зи посёлка Коммунарка поселения Сосенское города 
Москвы и ограничена:

– с запада — линией застройки;
– с востока — линией застройки и территорией мно-

гофункционального больничного комплекса;
– с  севера  — красными линиями проектируемого 

проезда № 7099;
– с  юга  — красными линиями проектируемых про-

ездов № № 7153, 7154 и  магистральной улицы общего-
родского значения  — автомобильная дорога Солнцево-
Бутово-Видное.

Площадь территории в  границах проектирования  — 
4,57 га.

Для организации транспортного и инженерного обе-
спечения больничного комплекса предусмотрено строи-
тельство участка улично-дорожной сети с организацией 
движения наземного городского пассажирского транс-
порта и прокладка инженерных коммуникаций. С улицы 

предусмотрены въезды-выезды непосредственно на тер-
риторию больничного комплекса.

В границах проектируемой территории, ограничен-
ной красными линиями шириной 30,0–50,0 метров, рас-
положены элементы улично-дорожной сети:

– на участке с шириной красных линий 50,0 метров — 
две проезжие части по две полосы движения в каждом 
направлении с центральным бульваром, газоны и пеше-
ходные тротуары, остановки наземного городского пас-
сажирского транспорта;

– на участке с шириной красных линий 30,0 метров — 
проезжая часть (три-четыре полосы движения), газоны 
и пешеходные тротуары.

Также в  границах красных линий предусмотрена 
прокладка инженерных коммуникаций для обслужи-
вания улицы (кабели освещения и  дождевая канали-
зация) и  прокладка инженерных коммуникаций для 
АДЦ, включая строительство канализации, водопровода 
и строительство подземного коллектора для инженерных 
коммуникаций.



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 85



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы86



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 87



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы88



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 89



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы90



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 91
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ 

ОТ 28 МАРТА 2017 Г. № 120-ПП

Постановление Правительства Москвы от 12 декабря 2017 года № 977-ПП

В соответствии с  Градостроительным кодексом 
Российской Федерации, Законом города Москвы от 
25  июня 2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс горо-
да Москвы», постановлением Правительства Москвы 
от 7  апреля 2009 г. № 270-ПП «О  создании Городской 
комиссии по вопросам градостроительства, землеполь-
зования и  застройки при Правительстве Москвы и  об 
утверждении положений о Городской и окружной комис-
сиях по вопросам градостроительства, землепользования 
и застройки при Правительстве Москвы» Правительство 
Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении 
правил землепользования и  застройки города Москвы» 
(в  редакции постановлений Правительства Москвы от 
27  сентября 2017 г. № 719-ПП, от 28  сентября 2017 г.  
№ 726-ПП, от 12  октября 2017 г. № 762-ПП, от 3  ноя-
бря 2017 г. № 822-ПП, от 5  декабря 2017 г. № 942-ПП,  
от 5  декабря 2017 г. № 943-ПП, от 5  декабря 2017 г.  
№ 944-ПП, от 5 декабря 2017 г. № 945-ПП, от 5 декабря 
2017 г. № 946-ПП, от 12 декабря 2017 г. № 976-ПП):

1.1. Листы F7-5-2-1 и  F7-5-2-2 карты градостро-
ительного зонирования «Границы территориальных 

зон и  виды разрешенного использования земельных 
участков и  объектов капитального строительства. Юго-
Западный административный округ города Москвы» 
раздела 1 книги 8 территориальной части правил земле-
пользования и застройки приложения к постановлению 
изложить в редакции согласно приложению 1 к настоя-
щему постановлению.

1.2. Листы F7-5-2-1 и  F7-5-2-2 карты градострои-
тельного зонирования «Границы территориальных зон, 
подзон территориальных зон и  предельные параметры 
разрешенного строительства, реконструкции объек-
тов капитального строительства. Юго-Западный адми-
нистративный округ города Москвы» раздела 1 книги 
8 территориальной части правил землепользования 
и  застройки приложения к  постановлению изложить 
в редакции согласно приложению 2 к настоящему поста-
новлению.

2. Контроль за выполнением настоящего поста-
новления возложить на заместителя Мэра Москвы 
в  Правительстве Москвы по вопросам градостроитель-
ной политики и строительства Хуснуллина М. Ш.

Мэр Москвы С.С.Собянин



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы92
Приложение 1
к постановлению Правительства Москвы
от 12 декабря 2017 г. № 977-ПП

Внесение изменений в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Карта градостроительного зонирования
Границы территориальных зон и виды разрешенного использования земельных участков  

и объектов капитального строительства 
 Юго-Западный административный округ города Москвы



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 93
Приложение 2
к постановлению Правительства Москвы
от 12 декабря 2017 г. № 977-ПП

Внесение изменений в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Карта градостроительного зонирования
Границы территориальных зон, подзон территориальных зон и предельные параметры разрешенного строительства,

реконструкции объектов капитального строительства 
Юго-Западный административный округ города Москвы



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы94
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ 

ОТ 28 МАРТА 2017 Г. № 120-ПП

Постановление Правительства Москвы от 12 декабря 2017 года № 980-ПП

В соответствии с  Градостроительным кодексом 
Российской Федерации, Законом города Москвы от 
25  июня 2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс горо-
да Москвы», постановлением Правительства Москвы 
от 7  апреля 2009 г. № 270-ПП «О  создании Городской 
комиссии по вопросам градостроительства, землеполь-
зования и  застройки при Правительстве Москвы и  об 
утверждении положений о Городской и окружной комис-
сиях по вопросам градостроительства, землепользования 
и застройки при Правительстве Москвы» Правительство 
Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении 
правил землепользования и  застройки города Москвы» 
(в  редакции постановлений Правительства Москвы от 
27  сентября 2017 г. № 719-ПП, от 28  сентября 2017 г.  
№ 726-ПП, от 12  октября 2017 г. № 762-ПП, от 3  ноя-
бря 2017 г. № 822-ПП, от 5  декабря 2017 г. № 942-ПП,  
от 5  декабря 2017 г. № 943-ПП, от 5  декабря 2017 г.  
№ 944-ПП, от 5  декабря 2017 г. № 945-ПП, от 5  дека-
бря 2017 г. № 946-ПП, от 12 декабря 2017 г. № 976-ПП,  
от 12  декабря 2017 г. № 977-ПП, от 12  декабря 2017 г.  
№ 978-ПП):

1.1. Листы Х10-3-4-2 и Y10-1-3-1 карты градострои-
тельного зонирования «Границы территориальных зон 

и  виды разрешенного использования земельных участ-
ков и  объектов капитального строительства. Поселение 
Новофедоровское города Москвы» раздела 1 книги 
13 территориальной части правил землепользования 
и  застройки приложения к  постановлению изложить 
в редакции согласно приложению 1 к настоящему поста-
новлению.

1.2. Листы Х10-3-4-2 и  Y10-1-3-1 карты градо-
строительного зонирования «Границы территориаль-
ных зон, подзон территориальных зон и  предельные 
параметры разрешенного строительства, реконструк-
ции объектов капитального строительства. Поселение 
Новофедоровское города Москвы» раздела 1 книги 
13 территориальной части правил землепользования 
и  застройки приложения к  постановлению изложить 
в редакции согласно приложению 2 к настоящему поста-
новлению.

2. Контроль за выполнением настоящего поста-
новления возложить на заместителя Мэра Москвы 
в  Правительстве Москвы по вопросам градостроитель-
ной политики и строительства Хуснуллина М. Ш.

Мэр Москвы С.С.Собянин



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 95
Приложение 1
к постановлению Правительства Москвы
от 12 декабря 2017 г. № 980-ПП

Внесение изменений в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Карта градостроительного зонирования
Границы территориальных зон и виды разрешенного использования

земельных участков и объектов капитального строительства 
поселение Новофедоровское города Москвы



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы96
Приложение 2
к постановлению Правительства Москвы
от 12 декабря 2017 г. № 980-ПП

Внесение изменений в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Карта градостроительного зонирования
Границы территориальных зон, подзон территориальных зон и предельные параметры разрешенного строительства,

реконструкции объектов капитального строительства 
поселение Новофедоровское города Москвы



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 97
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ 

ОТ 28 МАРТА 2017 Г. № 120-ПП

Постановление Правительства Москвы от 12 декабря 2017 года № 981-ПП

В соответствии с  Градостроительным кодексом 
Российской Федерации, Законом города Москвы от 
25  июня 2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс горо-
да Москвы», постановлением Правительства Москвы 
от 7  апреля 2009 г. № 270-ПП «О  создании Городской 
комиссии по вопросам градостроительства, землеполь-
зования и  застройки при Правительстве Москвы и  об 
утверждении положений о Городской и окружной комис-
сиях по вопросам градостроительства, землепользования 
и застройки при Правительстве Москвы» Правительство 
Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении 
правил землепользования и  застройки города Москвы» 
(в  редакции постановлений Правительства Москвы от 
27  сентября 2017 г. № 719-ПП, от 28  сентября 2017 г.  
№ 726-ПП, от 12  октября 2017 г. № 762-ПП, от 3  ноя-
бря 2017 г. № 822-ПП, от 5  декабря 2017 г. № 942-ПП, 
от 5  декабря 2017 г. № 943-ПП, от 5  декабря 2017 г.  
№ 944-ПП, от 5  декабря 2017 г. № 945-ПП, от 5  дека-
бря 2017 г. № 946-ПП, от 12  декабря 2017 г. № 976-ПП, 
от 12  декабря 2017 г. № 977-ПП, от 12  декабря 2017 г.  
№ 978-ПП, от 12 декабря 2017 г. № 980-ПП):

1.1. Лист F7-5-2-4 карты градостроительного зони-
рования «Границы территориальных зон и  виды разре-
шенного использования земельных участков и  объектов 
капитального строительства. Юго-Западный администра-
тивный округ города Москвы» раздела 1 книги 8 терри-
ториальной части правил землепользования и  застрой-
ки приложения к  постановлению изложить в  редакции 
согласно приложению 1 к настоящему постановлению.

1.2. Лист F7-5-2-4 карты градостроительного зони-
рования «Границы территориальных зон, подзон терри-
ториальных зон и предельные параметры разрешенного 
строительства, реконструкции объектов капитального 
строительства. Юго-Западный административный округ 
города Москвы» раздела 1 книги 8 территориальной 
части правил землепользования и  застройки приложе-
ния к  постановлению изложить в  редакции согласно 
приложению 2 к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего поста-
новления возложить на заместителя Мэра Москвы 
в  Правительстве Москвы по вопросам градостроитель-
ной политики и строительства Хуснуллина М. Ш.

 
Мэр Москвы С.С.Собянин



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы98
Приложение 1
к постановлению Правительства Москвы
от 12 декабря 2017 г. № 981-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Карта градостроительного зонирования
Границы территориальных зон и виды разрешенного использования земельных участков и объектов  

капитального строительства 
Юго-Западный административный округ города Москвы



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 99
Приложение 2
к постановлению Правительства Москвы
от 12 декабря 2017 г. № 981-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Карта градостроительного зонирования
Границы территориальных зон, подзон территориальных зон и предельные параметры разрешенного  

строительства, реконструкции объектов капитального строительства  
Юго-Западный административный округ города Москвы



П р и ка з ы  Д е п а р та м е н та  э к о н о м и ч е с к о й  п о л и т и к и  и  р а з в и т и я  го р о д а  М о с к в ы

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы100

ПРИКАЗЫ 
ДЕПАРТАМЕНТА 

ЭКОНОМИЧЕСКОЙ 
ПОЛИТИКИ И РАЗВИТИЯ  

ГОРОДА МОСКВЫ

О КОРРЕКТИРОВКЕ ДОЛГОСРОЧНЫХ ТАРИФОВ НА ТЕПЛОВУЮ ЭНЕРГИЮ (МОЩНОСТЬ),

ПОСТАВЛЯЕМУЮ ПОТРЕБИТЕЛЯМ ФЕДЕРАЛЬНЫМ ГОСУДАРСТВЕННЫМ УНИТАРНЫМ

ПРЕДПРИЯТИЕМ «НАУЧНО-ТЕХНИЧЕСКИЙ ЦЕНТР «АТЛАС», НА 2018 ГОД 

Приказ Департамента экономической политики и развития города Москвы от 8 декабря 2017 года № 363-ТР

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 
2010 г. № 190-ФЗ «О  теплоснабжении», постанов-
лением Правительства Российской Федерации от 
22 октября 2012 г. № 1075 «О ценообразовании в сфере 
теплоснабжения», Регламентом открытия дел об уста-
новлении регулируемых цен (тарифов) и отмене регу-
лирования тарифов в сфере теплоснабжения, утверж-
денным приказом Федеральной службы по тарифам 
от 7  июня 2013 г. № 163 (зарегистрирован Минюстом 
России 4  июля 2013 г., регистрационный № 28979), 
Методическими указаниями по расчету регулируемых 
цен (тарифов) в  сфере теплоснабжения, утвержден-
ными приказом Федеральной службы по тарифам от 
13  июня 2013 г. № 760-э (зарегистрирован Минюстом 
России 16  июля 2013 г., регистрационный № 29078), 
и  на основании протокола заседания правления 
Департамента экономической политики и  разви-
тия города Москвы от 8  декабря 2017 г. № 84-1 при-
казываю:

1. Осуществить корректировку долгосрочных тари-
фов на тепловую энергию (мощность), поставляемую 
потребителям Федеральным государственным унитар-
ным предприятием «Научно-технический центр «Атлас» 
(ОГРН 1027739411402), согласно приложению к настоя-
щему приказу.

2. Тарифы, указанные в пункте 1 настоящего приказа, 
действуют с 1 января 2018 г. по 31 декабря 2018 г.

3. Признать утратившими силу с 1 января 2018 г.:
3.1. Пункт 2 постановления Региональной энер-

гетической комиссии города Москвы от 18  декабря 
2015 г. № 400-тэ «Об установлении тарифов на тепло-
вую энергию (мощность), поставляемую потреби-
телям Федерального государственного унитарного 
предприятия «Научно-технический центр «Атлас», на 
2016–2018 годы».

3.2. Приказ Департамента экономической политики 
и развития города Москвы от 9 декабря 2016 г. № 346-ТР  
«О  корректировке долгосрочных тарифов на тепло-
вую энергию (мощность), поставляемую потреби-
телям Федерального государственного унитарного 
предприятия «Научно-технический центр «Атлас», на 
2017–2018 годы».

4. Настоящий приказ вступает в силу со дня его офи-
циального опубликования.

Первый заместитель
руководителя Департамента

экономической политики
и развития города Москвы

Р.Е. Беззубик



П р и ка з ы  Д е п а р та м е н та  э к о н о м и ч е с к о й  п о л и т и к и  и  р а з в и т и я  го р о д а  М о с к в ы

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 101
Приложение 
к приказу Департамента экономической  
политики и развития города Москвы
от 08.12.2017 № 363-ТР

ТАРИФЫ1 
на тепловую энергию (мощность), поставляемую 

потребителям Федеральным государственным унитарным предприятием «Научно-технический центр «Атлас»

№ 
п/п Вид тарифа Год Вода

Отборный пар давлением Острый и 
редуциро-

ванный 
пар

от 1,2
до 2,5  
кг/см2

от 2,5
до 7,0  
кг/см2

от 7,0
до 13,0  
кг/см2

свыше 
13,0  

кг/см2

1 Для потребителей, в случае отсутствия дифференциации тарифов по схеме подключения (без учета НДС)

одноставочный 
руб./Гкал

с 01.01.2018 
по 30.06.2018 1 902,32 – – – – –

с 01.07.2018 
по 31.12.2018 1 965,08 – – – – –

двухставочный – – – – – – –

ставка за тепло-
вую энергию  

руб./Гкал
– – – – – – –

ставка за содер-
жание тепловой 
мощности тыс. 

руб./Гкал/ч в мес.

 – – – – – – –

1Указанные тарифы на тепловую энергию (мощность) установлены на основе долгосрочных параметров регулирования, 
утвержденных постановлением Региональной энергетической комиссии города Москвы от 18 декабря 2015 г. № 400-тэ.



И н ф о р м а ц и я

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы102

«ОБ ИЗЪЯТИИ ДЛЯ ГОСУДАРСТВЕННЫХ НУЖД ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ 

И (ИЛИ) ИНЫХ ОБЪЕКТОВ НЕДВИЖИМОГО ИМУЩЕСТВА ДЛЯ ЦЕЛЕЙ 

СТРОИТЕЛЬСТВА ОБЪЕКТА: ТПУ «ОЗЕРНАЯ»

Цель изъятия для государственных нужд объектов 
недвижимого имущества – освобождение территории 
для строительства объекта: транспортно-пересадочного 
узла «Озерная».

Изъятие и предоставление компенсации за 
изымаемые объекты недвижимого имущества будут 
происходить в рамках действующего законодательства 
в соответствии со статьями 49, 56.5, 56.8 Земельного 
кодекса Российской Федерации, статьями 279 и 
281 Гражданского кодекса Российской Федерации, 
статьями 9-11 и 28 Федерального закона от 05.04.2013 
№ 43-ФЗ «Об особенностях регулирования отдельных 
правоотношений в связи с присоединением к субъекту 
Российской Федерации – городу федерального значения 
Москве территорий и о внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации».

Границы зон планируемого размещения объектов 
прилагаются.

Заинтересованные лица могут получить информацию 
о предполагаемом изъятии земельных участков и 
(или) иных объектов недвижимого имущества для 
государственных нужд по телефонам: 

8 (495) 957-75-00, доб. 55-206, 55-207
Правообладатели подлежащих изъятию объектов 

недвижимого имущества, права которых не 
зарегистрированы, могут подать заявления об учете прав 
на объекты недвижимого имущества с приложением 
копий документов, подтверждающих права на указанные 
объекты недвижимого имущества. Такие заявления могут 
быть направлены заказным письмом с уведомлением о 
вручении в Департамент городского имущества города 
Москвы на имя заместителя руководителя Прусакову 
Наталию Васильевну по адресу: 

109992, Москва, ул. Бахрушина, д.20.

ИНФОРМАЦИЯ



И н ф о р м а ц и я

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 103



Руководство Объединенной редакции 

изданий Мэра и Правительства Москвы

Ефимова Е.В. — 	 Главный редактор

Жигайлов Э.А. 	 Генеральный директор

Р е д а к ц и я  ж у р н а л а 

« В е с т н и к  М э р а  и  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы »

Ефимова Е.В. — 	 главный редактор

Трухачев А.В.	 зам. главного редактора

Акульшин П.А.	 ответственный секретарь

Арутюнян А.Г.	 ответственный за выпуск

Выпуск осуществлен при финансовой 
поддержке Департамента средств массовой 
информации 
и рекламы города Москвы

Издается с 1940 года

Выходит шесть раз в месяц

Учредитель и издатель
ОАО «Объединенная редакция изданий Мэра 
и Правительства Москвы»

Издание зарегистрировано Федеральной 
службой по надзору за соблюдением 
законодательства в сфере массовых 
коммуникаций и охране культурного 
наследия

Свидетельство о регистрации
ПИ №ФС7723585 от 01.03.2006

Адрес редакции:
123022, Москва, ул. 1905 года, д. 7, а/я 36.
Тел.: 8 (495) 3572010
Факс: 8 (499) 2594668

Отдел распространения:
Тел.: 8 (495) 3572010
Факс: 8 (499) 2597615
sales@mospress.com

Индекс по каталогу 
агентство «Роспечать» 73748

ФГУП «Почта России» П3126

Электронная версия журнала:
www.vestnik.mos.ru

Спецвыпуск № 41 журнала «Вестник Мэра  
и Правительства Москвы» 

Подписано в печать 16.12.17
Дата выхода в свет 19.12.2017

Цена договорная

Отпечатано:
ОАО «Подольская фабрика 
офсетной печати»
142100, Московская обл., г. Подольск, 
Революционный проспект, 80/42.

Тираж 3300 экз.

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы

Уважаемые подписчики!
НАЧАЛАСЬ ПОДПИСНАЯ КАМПАНИЯ НА 2018 ГОД.

Оформить подписку на журнал «Вестник Мэра 

и Правительства Москвы» (6 раз в месяц)

МОЖНО

в почтовых отделениях по каталогу  

ФГУП «Почта России» (подписной индекс П3126)

https://podpiska.pochta.ru),

в ООО «Урал-Пресс-Подписка» 

тел.: 8 (495) 961-23-62,  

http://www.ural-press.ru,

в редакции по тел.: 8 (499) 259-76-15,

или на сайте

w w w. v e s t n i k . m o s . r u

Текущая подписка на 2017 год продолжается.

104


